constet Judeis et Idumaeis etiam fuisse copiam eorum, quorum lacte non abebantur; et *Jonathae* historia *I Reg. cap. xiv, 23*, satis doceat, etiam in salibus Judaeae mellis copiam reperit. Praeterea olivetarum et vindemiae proventus major quam mellis et pretiosior habebatur: cur igitur terra non aequè dicitur vino et oleo manasse? Puto igitur cum *Delrio* nostro *mellis et lactis* nomine caetera etiam edulia significata: convincitur id ex lib. *Num. cap. xiii, 28*, ubi aiunt exploratores: « Venimus ad terram, ad quam misistinos, quae revera fluit lacte et melle, ut ex his fructibus cognosci potest; » sed hi nec lac, nec mel, sed botrum et similes fructus adiecerant.

Hegesippus lib. III *De Excid. Hieros. cap. vi*, quod de lacte et melle dicitur ad aquarum dulcedinem refert; et vult promissionem Dei de terra fluente lac et melle omnino mysticum fuisse, et de resurrectione intelligendam. Credo dicere voluit de caetera terra promissionis; fateor analogico sensu, non litterali. Quo pacto etiam divus Hieronymus interpretandus epist. 129 *ad Dardan.*, ubi negat quod de fertilitate et felicitate terrae in sacra Scriptura leguntur secundum litteram occidentem accipienda: voluit nimirum tantummodo negare, ut ratio ab eo subjuncta indicat, in ea rivus lactis et mellis, quales poetae fingunt fuisse in seculo illo aureo quod fabulantur, et formulis loquendi e Scriptura mutatis describunt. Hinc illud mutatum a poeta nescio quo ex *Sibylla*,

Flumina jam lactis jam flumina nectaris ibunt.

Item Virgilius canit *Ecol. 4*:

Et dura quercus salubant rossida mella.

Porro ex illis sacrae Scripturae locis daemon divinitatem accupatus, praestigis simulavit lactis et aquae, et mellis et vini fontes. *Euripides* *Baroch. de aqua* quidem et vino:

Θύραρον δὲ τῆς λαλοῦσας ἰκανὸν εἰς πύργον,
ὄβον θρασύθεν ὄβωτος ἐκαστὸν ἄνθρωπον.
Λίαν δὲ κέρηρα εἰς πύλον καθύπευθε γῆς,
καὶ γὰρ χύμας ἔκαστος ὄβωτος ὄβωτος:

Tam una corpore thyro verberet petram,
Unde rontelibus aquae pressilibus humor;
Alia autem foratam demisit in terra solam,
Et isthuc mor fontem vini emisit Deus.

De melle vero et lacte ait:

Ὅσαι δὲ λευκοὶ πύργωτος πύβος παρῆς,
ἀκροῖσι βακτύλασι διαμύσσαι γῆθον,
Γάλατος ἰσχυρὸν ἔργον ἔκ δὲ κωνοῦν
ὄβωτον φραγῆται μέλιτος ἰσχυρὸν ἔργον:
Quibus denique nivei lactis erat desiderium,
Sammis digitis accidentales solum,
Mellificis guttibus habebat: pero ex hederacibus
Thyrisis flumina stabant mella dolcibus.

Et brevius:

ἔκ δὲ γάλατος πύβος,

neo fructum aut delectationem ex his capiet, illico illas deserentibus, puta illud *Eccle. v. 9* : « Avarus non implebitur pecunia. et qui amat divitias fructum non capiet ex eis. » In eundem sensum Hebraeus et Septuaginta reddunt, *in hebrea dicitur et obliata, in desiderio suo non satietur*, id est, volit et desiderii sui non erit comes.

Avarum de desideria invidiosa et stulta.

Jam vero si liceret in istiusmodi hominis cor ipsum ingredi, et latebras animi penetrare, quæ et quanta et quam miseranda videremus? Quæ desideria, quas affectiones, quæ bella, quas stultitias, quam inopiam mentis, quam exanimationem, quæ supplicia, quæ terrorelementa, quot infanda crimina, quot labe turbulente conscientia, quot mortes? S. Paulus ait I *Timoth. vi. 9* : « Qui volunt divites fieri incidunt in tentationem et laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, que mergunt homines in interitum et perditionem; » qui locus est pulcherrimus, in quo tanquam luculenta in tabula bonis coloribus grandia mala et plurima representantur, quæ in animis avarorum existunt; quod ait « desideria inutilia, » mihi dubium nullum est quin noster interpret legenti *inobediens, avortiva*; sed jam in Græco habemus *avortiva, desideria stulta*, fatuas cupiditates, vecordes animorum appetitiones: utrumque verum est. Desideria illa seu cupiditates eorum qui vehementer in opes inhiant sunt *avortiva* simul et *stulta*, *inutiles et stulta*; et ideo maxime stultæ, quod sine fructu et utilitate isdem homines cruciantur: sic ille in Evangelio opulenta sua ebris atque æstusans incredibili habendi siti et cupiditate stultus a Salvatore dicitur *Luc. xii. 20* : « Stulte, hæc nocte repetunt animam tuam. » In Græco est *stultus*, quod *stolidum fatuamque* significat, a mente et prudentia et consideratione derelictum. Illorum stultitiam egregie illustrat S. Chrysostomus *hom. 7 in Coloss.*, et insolentissima desideria, quibus incredibiliter insanunt, ait superare poetica monstra fabulis otiosorum hominum celebrata: Quas, inquit, nugas non sibi describunt magis quam qui hippocentaurus effingunt et chimeras et serpentipedes, et scyllas et monstra videres eos effingentes. Addit paulo post illic eo venire dementia, ut vellent et terram esse auream, et parietes aureas, fortasse et cœlum atque aerem ex auro; quæ plane sunt *inobediens avortiva, desideria stulta*, quæ in capite atque pectore ut in monstrorum officinis de die sibi et de nocte fingunt, ibi odunt et montes aureos, et palatia gemmea, et honores illustres, et fortunæ amplitudinem omnium opinione majorem: ibi contra dubias lites horribilesque jacturas, naufragia, pericula, ædium inflammationem, prediorum vastitatem, fures, milites et ruina effingunt: sic quotidie inutilibus cogitationibus *æde miserere* jactantur, laecerant, donec in bonis perituros inexpectata mors excipiat.

Avari plerumque magis et divites sibi fine quaerunt.

Tropologicæ S. Gregorius *lib. XV Moral. cap. xii* : « Venit, inquit, iniqui avaritia est, quia in ipso colligitur quicquid perverso desiderio gluttitur. Liqueat vero quia avaritia desideratis rebus non extinguitur, sed augetur: nam more ignis, cum ligna quæ consumat acciperit, accrescit; et unde videtur ad momentum flamma comprimî, inde paulo post cernitur dilatari; et sepe omnipotens Deus cum avara menti vehementer irascitur, prius ei permittit ad votum cuncta suppeteret, et postea per ultionem subtrahit, ut pro eis debeat supplicia æterna tolerare; unde et subditur: *Et cum habuerit quæ concupierat, possidere non poterit*: majoris quippe iracundiæ est, cum hoc tribuitur quod male desideratur, atque inde repentina ultio sequitur, quia hoc quoque obvenit, quod Deo irascente concupivit. »

Veneris

21. NON REMANSIT DE CIBO EJUS: ET PROPTEREA NIHIL PERMANEBIT DE BONIS EJUS. — Communis est omnium ferme interpretum sententia accusari hic hominis avari inhumanitatem et ineluctantiam, quem neque aliorum inopie miseret, neque ex suis bonis aliquid facit reliquum, quod ad sublevandam aliorum necessitatem impendat; sed omnia quæ vel accepta a parentibus, vel ipse malis congregavit artibus, in suas contulit delicias; et dum lantis indulget epulis poculisque frequentibus, quid alii patientur neque videt, neque si videat, quidquam habet doloris aut pensis. Propterea Deus ne tot opes unus nebulonis abdomini ac libidini serviant justissimo judicio faciet, ut illa male pereant, et ab avari atque ineluctantis tyranni potestate et sinu ad alienos usus et potestatem abeant: quibus verbis, ut notavit D. Hieronymus, Jobum vellicat Sophar, quasi aliena per vim et fraudem vendicavit sibi, et totus contra miserorum, quos spoliavit omnibus vitæ subsidiis, necessitatem et fletus obringerit. De quo ita S. Hieronymus ad hunc locum: « In humanitatis Jobo notam inurit, eo quod de abundantia mense suæ nulli peregrino vel hosti refectionem præberit. Sed fallitur Sophar, quia S. Job dicit: *Si comedi buccellam solus*, » etc.

in quo non remansit cibum spiritibus bona sua perdat.

Mystice hunc versum de indigne communicantibus, in quibus nil ex spiritali cibo remanet, illa pulchre exponit Baæza *noster tom. III, lib. XIV, cap. x*: Nihil, inquit, in te habitantis Christi ostenditur in verbis, in operibus, in vita convivium subsequenti? Sane cave ne tibi tantus cibus in perditionem cedat. Aiebat Job: « Non remansit de cibo ejus, et propterea nihil permanebit de bonis ejus. » Cibis se implet quis divinis, crebro assidet sacre mensæ; quid inde? eadem semper macie languet, simili modo fetet ore, manus dissolute sunt quasi nihil gustarit, quasi nihil comederit: fallar, si omnia ejus bona perditum non eant. Guaricus abbas *serm. 2 De Resurrec.* ait: « Nihil prorsus ex illis retinens, non saporem in sermonibus, tanquam gustum in tactibus; non virtutem in moribus, tanquam succum in visceribus; sed dum statim totum per inacta vel securilia revomit, gratiam sibi in iram convertit. » En

colligitur quicquid perverso desiderio gluttitur. Liqueat vero quia avaritia desideratis rebus non extinguitur, sed augetur: nam more ignis, cum ligna quæ consumat acciperit, accrescit; et unde videtur ad momentum flamma comprimî, inde paulo post cernitur dilatari; et sepe omnipotens Deus cum avara menti vehementer irascitur, prius ei permittit ad votum cuncta suppeteret, et postea per ultionem subtrahit, ut pro eis debeat supplicia æterna tolerare; unde et subditur: *Et cum habuerit quæ concupierat, possidere non poterit*: majoris quippe iracundiæ est, cum hoc tribuitur quod male desideratur, atque inde repentina ultio sequitur, quia hoc quoque obvenit, quod Deo irascente concupivit. »

inquit avaritia.

Dona nobis irascitur cum concedit quod male desideramus.

22. CUM SATIATUS FUERIT ARCTABITUR: ESTUABIT, ET OMNIS DOLOR IRRET SUPER EUM. — Sanctius noster hic aliquid allegoricum agnoscat: cum enim proxime egisset Sophar de tyranni deliciis, et quomodo in ea blandimenta, quæ sunt a vino atque epulis, se totum effunderet; addit nunc dolores, et æstus, quos adfert secum immoderatus ciborum usus, quibus venter infarcitur atque distenditur, eruditates patitur et angores, insomnes ducit et molestas noctes. Neque aliquid sonat ab homine, qui se intemperanter poculis explevit, nisi ructus, sudor et gemitus, et continens quoddam et amarum vus; in quo significantur belle ea incommoda quæ abesse non solent ab iis qui aliena rapiunt, et domus suas ornatas esse student aliorum exuviis, et cibis se et poculis totos ingurgitant. « Cum satiatus, inquit, fuerit; » juxta Hebræum Cajetanus et Vatablus legunt, *cum impleverit sufficientiam suam*; quod, quantum existimo, rem totam declarat: nunquam enim avarus et alienorum appetitor satiatus est, sed juxta tritum illud:

Ver. 21. De cibo impudens concupiscit pauperem.

Ver. 22. Heliosis supplicium et angor.

In quo non remansit cibum spiritibus bona sua perdat.

Avarus post sleepas divitias angustabitur.

En Periculo sum est.

Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit. De quo graviter Ecclesiastes *cap. v. 9*: « Avarus, inquit, non implebitur pecunia; » dicitur tamen satiari, quando impletur sufficientia ejus, quo nomine voluit exprime thecas, arceas, cellaria, horrea, aulas, domos, quas servandis divitiis et facultatibus preparaverat: quando hæc omnia plena erunt et redundantia, ut amplius quid capere non valeant, tunc *arctabitur*, vel, ut in Hebræo est,

in vita ostendimus: sepe regali fruimur mensa, et nunquam non serviliter vivimus: sepe de spiritali petamus, et nunquam non carnales sumus. Severe, sed vere, dicebat Paulus *Hebr. vi. 7*: « Terra sæpe venientem super se bibens inebrem, et generans herbam opportunam illis a quibus collitur, accipit benedictionem a Deo; proferens autem spinas ac tribulos reproba est, et maledictio proxima, cujus consummatio in combustionem. » Qualis terra es tu, homo christiane, homo religiose, homo sacerdos? es quidem terra sæpe bibens venientem inebrem, sæpe bibens celestem rorem sanguinis divini; quod si tantam rigationem fructibus non exprimas, sed sterilis maneat, sed spinas proferas, maledictio proxima es, cujus consummatio in combustionem. Merito Simeon Junior *Orat. 2*, in eos invehitur, qui post divini cibi gustum in peccata relabuntur, dicens: « Cur qui divinum mysterium cognovit et accepit non cavet? lapsus hunc Adami lapsu minorem dicere non potes: ille enim si Deum esse in se novisset, de fructu prævaricationis non gustasset. » Non credit bonus Pater, quod Adamus, si semel in se Deum susceperet, posset postea vitulos fructus degustare; indeque nostram malitiam exaggerat Adami peccato majorem, ut qui Deum in nobis suscipientes adhuc currimus ad voluptates et lapsus.